

18 avqust / 2020

İNSANLIĞI QORUMAQ İSTƏYİ

Xutru Ramazanın "Solğun bahar" poeması haqqında düşüncələr

Balakanın Şərif kondında yaşayıb yaranad, əgər belə demək mümkündürsə, əyalətdə həyatını yaradıcılığının əhənginə, yaradıcılığını həyatının əhənginə uyurlar. Şərif Xutru Ramazanın "Solğun bahar" poemasını oxuyub qurtardım sanki, tükənmiş nəfəsim təzədən qayıtmaq üçün dərinədən nəfəs aldım.

Yağlı anlar olur, susuzluq çətkən adam bolko do qədərindən artıq suyu dolça ilə başına çəkir; bərbəşə içir. Əsəri bərbəşə su kimi içdim desəm hansı oxucum inanacaq, hansı inanmayacaq?... Şokkaktar homişə var.

Əsəri oxuyub qurtarılandı və dərinədən nəfəs alandı sonra çox yox, bir az var-gəl elədim. Gördüm ki, intizarım moni üzür. Bolko, heç əsər haqqında yazı bilmədim. Qoy, elə isti-isti Balakano - Şərif kondinə - o konddə böyüyüb boyə-bəşə çatmış, müəllimliyi ilə yanəsi, şaxlıyi ilə do dağlardan üzü Xəzərəcən şöhet yolu açmış mütəlliflə zəng eləyim, təəssüratımı bölüşüm: "Xutru Ramazan - Xutruyev Ramazan Mahəmədoğlu, təbrik edirim, dövürün ən gözəl əsərini yaratdığına görə... Tam inamla deyirəm ki, indiyə qədər yazdıqların və bundan sonra da yazacaqların bir konardə qalsaydı belə, təkcə "Solğun bahar" poemana görə ədəbiyyat tariximizin əbədli səkini olacaqsın. Çünki bu əsərdə sadəcə təbiət hadisəsinə - insanın təbiətə mütəxəllifinə və təbiətin bu mütəxəllifə çox aqressiv cavabına münasibət yoxdur, həm do böyük ictimai məzmun var, çünki insan təbiətə qarşılaşmada heqemonluq iddiası ilə no qədər davam eləyirsən, bir o qədər özünü məhvə yaxınlaşdır. Vo bütün bunları siz "Solğun bahar" poemasında əhatəliyi ilə vermişsin. Bir az da hisə qəpilməy olmasın, əgər somini etirafdan səhəbt gedirsən, bu osər dövürümüzün yeni, psixoloji mühitədo səvedir". Əlbəttə, bu sözlərdən sonra mən təşəkkürlər do eşitdim. Müəllifin bütün varlığını bürüyən həyəcanlarını da onun təşəkkürlərindən içərinəndə duya bildim.

Bütün bunlar öz yerində. Bəs səhəbt nədən gedir? Xutru Ramazanın "Solğun bahar" poeması XXI əsrin bolasına əks sədə kimi yazılıb. Vo bu mövzuda kiməyöy sür deyil ki, çoxlu qarfiəman yazılan istər sözlü səhəbəkələrdə, istərsə do mətbuat səhifələrində baş alıb gətir.

Mən bilmirəm harada, necə müsəbiqələr keçirildi, amma odələti münasibətə onu hesab edirik ki, Xutru Ramazanın "Solğun bahar" poemasının nəşridən sonra onu müsəbiqə keçirilən artaxır təpsirlər. Əsərin layiqli olduğı deyərəm monovi, həm do maddi baxımdan ədösinlər.

Yəqin ki, bu gözəlliyə başə vərmyəyəcək. Hansı odələti, hansı haqı tindən keçəndən sonra haqını alıb? Yoxdur, gərmişəyən. Xutru Ramazanın "Solğun bahar" poemasına görə do heç olmasa monovi haqını alacağına da o qədər inanırıam.

Əgər "Covid-19" adlı XXI əsrin bölə qohromanın mahiyətini açmağa həsr olunub. Amma iş burasındadır



ki, müəllif "Covid-19" əsərini yaratdığı həm inzibati, həm do monovi sərhədləri dağıdır. Vo eyni zamanda "Covid-19"-un tibbi sərhədləri do mühafizə etməklə böyük dünya bolasının təkcə tibbi bioloji köklərini yox, həm do monovi psixoloji köklərini aşkarlayır.

Əsər iki hissədən ibarətdir. Müəllif ayrı-ayrı hissələrə ad vermiş. Amma hissələrin içərisindəki bölmələrə ad vermiş. Ayrı-ayrı parçaların, yəni bölmələrin mahiyətini ifadə edən özündə ehtiva edən mahiyyəti misra ilə, beyitlə, sözlə toqtdım edir.

Xutru Ramazanın "Solğun bahar" poemasının birinci hissəsinin ilk bəlməsi "Qəmliə gəldi bu bahar, soluxdu gözəl no var" başlığı ilə açılır. Əgər belə demək mümkündürsə, bu iki misralıq, bir cümələlik mətin içində baharın solğun olmasının mahiyyəti verilir, axı biz döyürmüşük baharın al-ıvanı rəngliyə toronumünü, axı biz döyürmüşük baharın təbiəti bütün gözəlliyi ilə qayıtarmasına, axı biz döyürmüşük baharın insanlara yeni şöyq, yeni ilham, yeni ruh gətirməyinə...

Əgər bahar solğundursa, əgər bahar öz donunda gəlmişsə, onda bu bahar - öz rəngində olmayan bahardır. İnsana hansı gücü, hansı monovi topori gətirə bi-

lər. Burada qəribə bir nüans var: Bahar elə yəni mən il bundan əvvəlki əhəng ilə gəlib, yərdə haqıqı reallığı kətəkləyən yoxdursa, əqlim dəyişikliyindən söhbət gətirmə, bahar elə hamın bahardır. Yəni güllər açılır, yəni bülbüllər cəh-cəh vurur, yəni təbiət mən naz ilə insanları konlünə oxşamaq gücündədir.

Bəs arada no baş verib? Sən demə əgər təbiətin gözəlliyini ruhu ilə, varlığı ilə duyacaq insanın ovağı baharın gəlişinə köklənmişsə, əgər insan ruhun, qəlbin səvgi ilə, sevinclə baharı qarşılaşmaq iqtidarında deyilsə, onda baharın təbiət əhəngini və rəngini şair necə toronum ed bilər?

Məhz şairin fəlsəfi ümumləşdirmə gücü, təfəkkür baxımından həyat mənasıbəti bu yərdə haqıqı reallığı - yəni, insanın düşüdüyi psixoloji gərginlikdə, insanın qarşılaşdığı cismani təhlükədə təbiətə münasibət necə ola bilər?... Axı insan təbiəti öz əhvalına uyğun qavrayır.

Xutru Ramazan bir müəllif olaraq insan təbiət mənasıbətləri fonunda insanın özünü dünyaya təbiətdə bələtələri təbiətin gətirdiyi bolam qarşılaşdır. Vo bu yəndə poetik ruhunun çağlaması ilə bir həyəcənə toblılı çalır: "Qəmliə gəldi bu bahar, Soluxdu gözəl no var. İnsanlıq yer üstündə bir mivəllə yazarkən, Fəlakət yazıya qara yel əsdi bərdən. Bu aqrılı dünyanın, bu qayğılı dünyanın ağı gününü tünd etdi, bir dərddi mən etdi. Dayıdı bərdən birə həyatın əhəngi də. Aləmə zənət verən təbiətin rəngi də. Bu hərəmin iqlimi hansı məkən yazıdı? Aprel səçəyə düşdü, ürəklər əvazədi. Nubərli bəg - bəğətin yarpağı açmaz oldu. Çıçaqlar göncə iken zavala düşdü soldu. Qızıl qıl toraytı mayə galib cıxmadı, Sənə bülbul məhəbbəti bir nələyə sigmədi. Yenəmi zalım fəlakət durur insan qəsdinə? Aman-siz ruzigərin niyyəti nə, qəsd nə? Qəndən işər qalmadı bir kəsin çöhrəsində. Yox oldu əzəl şüərlə səhəbtində, sözümdə. Bahar səvdəli konlüm düşdü qız havasında; Həsərət qəndə, nəm çəkli gözümün mavasına." Müəllifin mətninə müdaxilə etmədən mətin formasını dağıtmaq ədəbi toqlamdır. Tofiq Hacıyev əməsini ilə bəğtə, Vo düşüncəmi ki bu yərdə bu əməne xüsusi bir vəsəti kimi kara galır.

İndi keçə müəllifin həyat hadisəsinə münasibət baxımından baharə veridyi rəngə. Əslində, o, baharın solğunluğunun mahiyyətini təbiətin gətirdiyi qorxu ilə təmin eləyir. Təbiətin gətirdiyi qorxu o qədər mütləqdir ki, insanlar baharın konül oxşayan rənglərini görmək iqtidarında deyillər. Çünki dohəşəti təhlükə anında sanki bütün gözəlliklər dəyərini itirir. Ümumiyyətlə, bədi əsərdə sənətkarın həm istedadın, həm təcrübəsinin, bir sözlə, sənətkarlıq məharətindəndə aslıdır ki, bir-birində zid məqamları qarşılaşdıranda bəyaxılığa yel verməsin. Bir sözlə, ədəbi təkrar yolu ilə gətəməsin.

(Davamı 9-cu səhifədə)

(Əvvəli 1-ci səhifədə)

Ümumiyyətlə, bədii əsərdə sənətkarın həm istedadının, həm təcrübəsinin, həm bir sözlə, sənətkarlıq məharətindən aslıdır ki, bir-birinə zidd məqamları qarşılaşdıranda bayağılığa yol verməsin. Bir sözlə, ədəbi təkrar yolu ilə getməsin. Xutra Ramazan da sənətkarlıq baxımından kifayət qədər güclü sənətkar olduğu üçün o, virusun gətirdiyi bəlanın qəmini, kədərini sadəcə sevinclə qarşılaşdırmır, onu baharla qarşı-qarşıya gətirir. Axi bahar özü elə sevincdir, şadlıqdır, yeni aləm duyğusudur. Və təbii ki bu yərdə müəllif baharı da öz gücündə göstərmək istəyir amma baharın məğlubiyətini verməyi daha dərin təəssürat oyadır: *"Təbiətin hüsnünə min bəzək vuran bahar, Hər obada, hər evdə toy-bayram quran Bahar! Bənövşə müjdə verib bizə xoş gələn Bahar. Qaranıq qanadında sevinc gətirən Bahar! De, söylə, bəd xəbərlə necə gəldin bu səfər? Agrısı milyonların yoxluğuna bərabər. Bircə virus catmırdı bəşərin ciyərinə.*

İNSANLIĞI QORUMAQ İSTƏYİ

Xutra Ramazanın "Solğun bahar" poeması haqqında düşüncələr

Dondu, sarsıldı dünya, min dərdə düşdü yənə." Bəlkə də hansısa bir qrafoman oxucu bizə irad tuta bilər. Müəllifin poetik ahəngini pozduğumuza görə ancaq bizim məqsədimiz əsərdəki şeiriyyəti, özü də, kifayət qədər kamilliklə, sənətkarlıqla müəllifin ruhunu ifadə edən şeiriyyəti danmadan onun poetik nəfəsində üzə çıxan ideyasını, cəmiyyə-tə mesajını çatdırmaqdır. Çünki müəllifin poetik pafosu əslində bu ideyanı təqdim etməyə yönəlkdir.

Müəllif elə bir pafos, elə bir hiss, həyacan motivi seçir ki, oxucu onun düşüncəsinin arxasınca sabit qədəm olaraq yeriyir. Elə ilk misralardanca müəllifin seçdiyi pafos öz oxucusunu sözün həqiqi mənasında dünyanı sarsıdan bir tale yükünün məsuliyyətinə şərik olmağa səsləyir. Nədənə məənə elə gəldi ki,

Xutra Ramazanın "Solğun bahar" poemasındakı pafos indiki müasir dövrün şüarçılıq pafosundan çox fərqlidir. Müəllifin əsər boyu təqdim elədiyi pafos dünyanı silkələyən təbiət hadisəsinə münasibət çərçivəsində qalmır və bu pafos həqiqi ideyaya xidmət edir. Və bu məqamda Belinskinin pafos haqqındakı düşüncələri yerli-yerində sözülməzə uyğun gəlir: *"Beləliklə, hər bir poetik əsər pafosun məhsulu olmalıdır, pafosla dolu olmalıdır. Pafos nəzərə alınmazsa, şairi əlinə qələm almağa, nə vadar etdiyini və ona bəzən çox böyük əsəri başlamağa, bu əsəri qurtarmağa nəyin qüvvə və imkan verdiyini anlamaq olmaz. Buna görə də "bu əsərdə ideya vardır, bunda isə ideya yoxdur" təbiri o qədər də düz və müəyyən deyildir. Bunun əvəzinə:*

"bu əsərin pafosu nədən ibarətdir?" yaxud "bu əsərdə pafos var, onda isə yoxdur" deyilməlidir. Bu daha müəyyən və dürüst olar. Çünki bir çoxları ideyanı bədii əsərdən başqa hər yerdə ideya ola bilən və bu əsərdə görmək istədikləri, lakin əslində, sadəcə olaraq, nəsihətçilikdən ibarət olan bir şeyi ideya kimi qəbul edirlər ki, bu şey də yoxsul formanın baxılanmış şəlpə-şülpəsi ilə bir təhər örtüldüyünə baxmayaraq yənə də bütün çıpaqlığı ilə meydana çıxır". Ədəbi tənqiddən klassiki nə qədər doğru deyir: əgər əsərin içində həqiqi bir ideya, yəni müəllifin oxucuya aşılmaq istədiyi bir nəsnə yoxdursa, onu ədəbi tənqid adamı nə qədər söz-sov içinə bürüsə də yənə kasıb mahiyyət görünəcək.

(Davamı 15-ci səhifədə)

İNSANLIĞI QORUMAQ İSTƏYİ

Xutra Ramazanın "Solğun bahar" poeması haqqında düşüncələr

(Əvvəl 9-cu səhifədə)

Ustad Xutra Ramazanın "Solğun bahar" poeması qəbərçü düşüncə torzi ilə ideyasını aşkarlayır. Müəllif təbiətdən gələn hadisə ilə cəmiyyətin mövqiyini mühtəvi qarşılaşdırır. Nəhayət, bələ bir düşüncə oxucuya təqdim olunur ki, insanın içindəki monovi virus təbiətdən gələn virusdan daha güclüdür və ölətə bilər, həm də daha qorxuludur. V.Q.Belinski bədii əsərin XIX əsrdəki pafos anlayımı, əslində, müəllifin məqsədi və məramı kimi şərh edir.

Biz sanki V.Q.Belinskinin XIX əsrdə qalmış "solğun" anlayışını Xutra Ramazanın "Solğun bahar" poemasında onun somimi tarixi kökündə qavrayırıq. V.Q.Belinski fikrinə davam edir: "Pafos tamamilə başqa bir şeydir. Hər cür estetik duyğudan tamamilə məhrum olmaq lazımdır ki, soyuq, cansız bir əsərdə pafos axtarasan, çünki bələ əsərdə yaq suya necə qarışarsa, ideya ilə forma da eləcə birləşməlidir və ya qara parça üzəndir. (V.Q.Belinski "Rus klassikləri haqqında" Bakı 1954, Səh.96). Belinski zamanındakı pafos düşüncəsi ideyanı müəllifin monovi mövqeyini ifadə edirdisə, indiki andamda pafos xüsusən də əgər etdiyimi kimi daha çox bayağı şəriqləndirilməyə başlanmışdır. Sözüün həqiqi mənasında şairin heyəcanlarını, şairin ürək titrəmələrini ifadə edən pafosun heç bir şüara ehtiyacı yoxdur. Bu monada müəllif əsərin ruhuna hopdurduqda ağrı-heyəcan yükü ilə cəmiyyəti öz xəbərdarlığını çatdırır.

Xutra Ramazanın "Solğun bahar" poemasının birinci hissəsində aid olan ikinci bəlmə də ikinci bəlmə "Virus" adlanır. Müəllif bu bəlmədə boşarı sarıdan virusun yerini, məkanını onun təhlükəli səhədlərini, bir sözlə, bütün boşarıriyyəti xüsusi vəhimo ilə qarşılaşdırır bir düşüncəni xarakterizə edir. Onun təqdimatında bəz boşarıriyyəti yenidən virusu tərcümeyi halını gərəyir istərdik ki, oxucu da bu virusun poetik tərcümeyi-halını özü oxusun və insanın ki, min il bundan sonra da bu virusun tərcümeyi halını oxuyan hər kəs onun dərşodət dərəcəsinə öldüğü kimi təsəvvür edə biləcək. Beloliki, virus bəlməsində oxuyuruq: "Ah bu lənətə gəlmiş Koronovirus bəlası - Əzi cəngəli olan Əsirin Pandemiyası. Hardan düşdü bu bələ insanlığın canına, Cəyənəyə keçməni qəlan edir qəlanı? Bir gün üzəq Uhandan gələndə qanlı xəbər Birdən saraldı üzər, sarıladı bütün bəşar. Bir suala hənd oldu, həmi tələz içində Bu mikrobun rüşeymi nədən cücərdi Cində? Həro bir çür düşündü, həro bir yerə yozdu. Deyən oldu: Uzaqdır, biza qorxusuz əzdir. Fəqət göz qırpmında CİN Səddini qəraq Uçdu o, ilko-ilkə ölim xəfə sacaraq. Hərum sarıyılı vaxtda kəbub kimi, Bir fəlakət gərməmiş ələm bir virus kimi. Onun qəfil dəlğəsi okeanlar əsəndə; Həq yerə qəyməyən qitələr əsəndə; Ağızlaşmış cəllətdə həddələri əsəndə; İnsanın cəyərini ruhuna dərsəndə Birdən əvədi bəşar. Aylılı, gərdü bəşar; Pandemiyə baş əli, məxtəllə qəli bəşar. Allah, bu nə bəladır gətirdin yer üzünə? Yaratdıqın xəlqəni gənəli na, sücu nə? Bu na məsibətdir ki, ürəklərdə ard salıb; Təhribət də, elm də yəndə də əz qəlib. Onsuz də dünyə evi insanlığa dərd olur,

Günü - gündən bəşarın həvəsaləsi dərdəli. Nə yaman xəhərləndi yeni əsrin həvəsi? Qulaqlardan gətməyir qripların sədəsi. Bir ara qış gripi vaxtın salmadımı? İnsanlar qış ətinə tamazı qalmadımı? Sonra donuz gripi tük ürəpədi bir dəhə. Başbələ cəhəndə gümən varmı saba-hə! İndi də bu xər olmus əsəbləri kor-layır; Cəndə ürək qoymayı, ürəkə də qoymayı. Lənətə gəlmiş virus layışsa də nifrətə, Yeni cildə girərkə düşdü bizim lüğətə. Bu - şürpədən kəlam, ürək ağrı-dən əddir; Dilmizə də yəddir, ruhumuz da yəddir." Şair virusun təsvirini ovçolco sanki biologiya elminin təqdimi əsasında şərh edir. Və bir az da virusların yaxın keçmişdəki insan cəmiyyətinə "soyaxətlorini" xatırladır. Quş qripi yada salır, donuz qripi yada salır, hətta bu virusların indiki andamda təhlükəsindən çox zoif olan təbiətlərini də, eyni zamanda fəsadlarını da göstərir. Doğrudan da, qış ötinə yeməyin uzun müddət nə qədər torəddüqləşməməsi, donuz qripiyə üz miñloro həyvanın möhv edilmosi, eki milyonlar əv qşlarının möhv edilmosi do... bütün bunlar heç də uzaq keçmiş deyil, müəllif maraqlı keçid eləyir. Bələ çıxır ki, təbiəto qarşı bu cür mübarizə hərdə müəyyən səhərlərə mövələn olub. Demək, elm gücəstə olub, elm zoif olub. Yoxsa, indiki pandemiyanın - "Covid-19" adlı virusu bələ bir sal doğurur: Biz qripe yoxlumuş milyonlarla qşu, qripe yoxlumuş milyonlarla donuz möhv edirdikdə, onə insanlardəmə kütləvi şəkildə möhv etməliyik, möhv yoxluduqlarına görə. Demək, insan xəstəliyini təbiəto qərsi humanizm xəstəliyini axracən qorunmalıdır. Ona görə də müəllif yeni virus, əslində, bioloji istiqamətdə yox, sosioloji istiqamətdə xarakterizə edir, onu iblis adlandırır, onun təbiəto qərsi dayəna biləcəq gücü dəhə təstib hesab edir. Bu şərtəki, o güc nə təbiəto zivan vursun, nə də insanlığa. Yoxsa, müəllifin məxsusi olaraq vurğuladıqı kimi, bu virus qəddər bir cəllad kimi insanlığın təkcə cəsimno yox, həm də onun monovə mühtəmo dağıdıci zərbə endirəcək.

Təsəffüfi deyil ki, Xutra Ramazan "Solğun bahar" poemasında insanların necə bir-birindən qəçməsinə, insanların necə bir-birino yədləməsinə ürək ağrısı ilə təsvir edir. Burada "təsvir edir" sözü bəlkə do, yerinə düşür. Çünki müəllif əsərin əvvəlindən axırına qədər xüsusi bir ritm və əhəngə poetik üsluba sadiq qalır. Əsərin ziddiyətlə dolu bir dəstək kimi yazır. Ayrı-ayrı məqamlarda bu ziddiyətlə toqquşur, bir-birilə qarşı-qarşıya gəlir və nəhayət, müəllifin tofokürünü uyğun üstəqlə insanlara məsafə olundur. Ləqəylikdən, korəşəfəlikdən, savədsizliqdən, qənanə, toləmə məhəl qoymaqəndə... kənar dərşodət yəgəno xilas yolu kimi toqnar olundur. Başqə sözlə, o, öz oxucusuna və gələcəyini insanlarına çətdirir ki, əgər siz - hər hansı biriniz cəmiyyətin xiləsi nəminə qoyulan tələblərə əməl etməsənz birinizi növbədə qurban özüñüz oləcəksənz.

Xutra Ramazanın "Solğun bahar" poemasını oxuyarkən uzun əsrlər bundan ovçolo xoyalım gətdi... İbni Sınanın insanları qorumaq tələbinə nədanlar necə qarşı çıxırlar? Necə

böyük müqəvəto göstərilir. Əvəzində dəhə miñloro insan həlak olur. Bütün bunlar o deməkdir ki, zamanlar dəyisə bilər, vaxt səli öz tarixini şürelə əvəzləyə bilər. Amma böyük bələ özümdə tarixi dəsturlər var ki, onlar dəyisməzdir, onlar əbəddir. Və Xutra Ramazanın poetik təsvirində sanki biz İbni Sınanın özüñün XXI əsrdəki təzahürünü görürük. X.Ramazan necə dəqiqliklə verir; kimlər pandemiyanın qurbanı oləcəq: "Bir məkrlə iblisdir, gəzə görünməz qəti. Cəlladən də qəddərdir, cən əlməqdi niyyəti. Qorxulu nəqlərdə əcaib div kimidir, Bir başını kəsirən yəddi başı gəyərdir. Sivri qılıncını, o səgə-sələ stiyir. Nə bir ömrə acıyır, nə də şəngəmkə bilir. Cün-gündən əzginəsr o səhibsiz sərəsəri, Məşhər ayəqəməni çəkir yənə bəşəri? Hər an ölüm qorxusu-nəçə ocaq qəralır, Nəçə ömür dəstəni hələ bitməmiş qəlar. Hər gün min-min səf arzu yerin ətinə köçür, Min-min nurlu ürəyə əbədi züləmət cökür, Aillər üstündən gədir ərlər - ərənlər, Milyonu ürək artıq cəhəndə cən vərənlər. Hərdə zoif həlqə var, o də oranı seçir; Taleyi qirilmiş, bəxti qəranı seçir; Cənnənd, cəyərindən məriz əlanı seçir; Ailə qəcanı seçir, həttə, cəvəni seçir. Boyunuda usağıyla nəkəm ənanı seçir, Ömrü çün, günüz xəsbəxt körpə fidanı seçir. Bu bö-yük məsibətə ləqəy qəlanı seçir; Ömür ədl sərəvəti qorunmayıq seçir;". Necə gəzəl təsvir, necə aydın düşüncə... dəhə gəzəl marifinin gücündə çətməyəcəq sərə-cədə aydın, dəqiq, tələqin...

Müəllifin təbiətdən irəli gələn humanist mövqə. Həyata insanpərvərlik mənasibəti əsərin qorumaq istəyi o qədər dərəcədə qəbərçü görünür ki, istərdə qəbərçü hər hansı bir oxucu, hətta on korəfəhm oxucu bələ müəllif mövqəyənəndən sonra öz taleyi haqqında düşüncəli olur. Ən başlıcası, bu düşüncələr, bu nigaranlıqlar təkcə ələ bu əsərlə, bu zamanla bitib tükənmir. Və düşüncəli oxucuda bələ bir qənat yərarır ki, gələcəyini insanları da bələ bir bələ ilə rastlaşanda təhlükəni məhiyyəto haqqında düşüncələrini. Bilsinlər ki, 1, 2, 3... milyonlar, milyardlar üçün dəyil bu təhlükə. Bu təbiəto və cəmiəto qarşılaşmasıdır. Bu "qarşılaşmada yalnız ağılı düşüncə məsələsə elmi yənaşmə qəlib deyilə bilər. Xutra Ramazan əsərinin dəyərini burəsindədir ki, o, məsələyö Umumdəyən Səhiyyə Təşkilatının (ÜST) tələblərini səviyyəsinə yənaşə bilib. Yəni, dənəy elminin qərozəzi, irqəzi, sınıfəzi məhiyyətdən insəni qorumaq istəyini toləbləri ilə qələmə əlib.

Xutra Ramazanın "Solğun bahar" poeması zaman keçdikdə əhəto dərsinə nə görə müxtəlif pəşə, sənət, ixtisəs səhəblorinin maraq dərsinəndə oləcəq. Çünki o, cəbhəni bir istiqamədə təsvir eləmir, bütün qlobal yükü ilə toqdim edə bilir. əslində o, virusla mübarizəni düşüncəli müharibə kimi toqdim edir. Böyük məharibəni gənerəllər var. Amma bütün müharibələrdə ölümləri və faciələri öz sınılori ilə qarşılayan əsgərlər var.

Xutra Ramazanın "Solğun bahar" poemasında bir böyük məharibəni əsgərləri təmsiləndən həkimləri görürük: "Dolur xəstəxənlər, Dolur təcrübəxənlər. Qorunmaqlə Evdə qəlməqlə, Qorun dər-cəbəri. Həkimlər - gümən yer, təbiələr - əman yer. Həkimlər gəccə - gündüz ötilmə əlbəyaxə. Hippokrat əndi içən

qəçinməz, qorxmaz dəhə. Ay əlləri səfəli, Urəyi nurlu həkim. Necə də şərəflidir Ömrünün yolu həkim! Gözünə əcəl əlib Ölümlə əlləşsən, Bəşarın xiləskəri. Gəydə Rəbbim, Yərdə sən. Üzümə, bu səvəsdə Nəsbəni məşəqqədir. Əvəzində qəzəncin Səvgidir, məhəbbətdir. Tənri, səni gəndərib Bizlərə loğman, həkim, Dünəyə səfəqt gətir. Aman həkim, cən həkim! Ah, bu ölüm hərarəyi nə keçir, nə əzəli." Əsərin məntə qəhrəmanı virus-durə, əsərin qurban təmsiləndə əzəbkə-şi insəndirə. Ona qarşı dərən qüvvə ələ-bəüz həkimdir. Çünki həkim özü üz-bəüz dəyüşçüdür. Öndə olan əsgərin tə-ləyi isə şöhdəkdir.

Həç şübhəsiz pandemiya ilə mübarizədə həlak olan həkimlərimizə şəhidlik təstəbu veriləcəq. Bunu Xutra Ramazanın "Solğun bahar" poemasının faciə qəhrəmanı olan həkimlərə gələcəyə sual kimi ünvanlayırıq.

Müəllif dərən təəssürat və həyəcanla pandemiya yaşay qış mübarizə mühtəmo istəq salır. O, hər bir söz ülə, hər bir poetik misrası ilə qəlibləri həyəcanlandırməq yolu keçir. Bununla xatırladı ki, hələ uzun müddət davam edəcəq pandemiya rejimindən, təhlükədən xilas olmağ yəoldur, özü də yəgəno xilas yəoldur. Müəllif əslimlərin, icra orqənarların düşüncəli insanlarını tələblorini hələlik nəcət yolu kimi görür. Və biz bunə təbiəti qəbul edirik. Çünki biz özümdə də bu günün i cəndəyini və təbiəti ki, bu hissləri də müəllifə birgə yaşayırıq. Ancaq müəllifin həyret doğurəcəq təbiəti yəni bəşəri qorumaq istəyi yəlundakı məbrə-zisə sözlə çəvirdiyi üçün biz onun hər bir sənədə canlı oluğın insan kimi nəfəs əlan, bizimlə üzbuüz dəntəşən kimi tə-səvvür edirik. Onun insanlığa mürəcəti nə qədər təbiətdir, nə qədər doğrudur: "Dövlətin rəsmiləri həyəcən təbili cəlar, Qəddəqlər, təcrübələr kərə gəlmir cəzə-xəsan. Fəlakət də, ölüm də ədliləy ələ bil. Anlayın qəraq əx, bu hənd əndən də-yil. O, xərcəngətk bəşarın bədənini yeri-yir. Nə təbəhət, nə təbii gəndəndən gəlməyir. Həddətsiz kəməliyətə kəməli dələ-sən, Asiməni yeridib Əyə, ulduzə uçən. Yerini bəşarın yəran- məkülərlər yəradən, Dənizdə şəhər əlan, Atəmdən işiq əlan- nəvəsini rəni ədən. Hər cətin riskə girən, Ağılaşmış iş gərəni əslim səqli, İdrəkə Pandemiyə yəndəndə əciz qə-lir hələ ki. Ailləmlər bəz sındırır təpilmə-yir çərəsi Zirvəsində cəmətəyib, dəyən, in-sən cəkəsə Hələki nəcət yolu həro kəstin özüñdədir. Sağlām düşüncə əsəndə, yənaş-məq əcmidəndir; Qorunun, cən cəşar, sağlām həyətə nəminə. Qorunmaqlə, yer üz-i düşüncəni qəraq gənuə Qorunun, qəçmə gərəmsin dəğmə əzəllərini. Bilin ki, qorunmaqlə min-min insan ömrünə tə-minəni vətərisiziz." Beloliki, Xutra Ra-mazanın mübarizə missiyası həqiqi yəngə-li ilə, həqiqi və somimi insan düşüncə-sinə ilə dəşədiyi məsələyət məsələsinin təzahürəti kimi araya-ərsəyə gəlmisə sol-ğun bahar" poeması təkcə bu günün in-sanlarına yox, həm də gələcəyini insan-larına əmənatlıq olmuş bir məktubdur.

Şair məktubu Allahın əmənatidir.

(Davamı var)

Əli Rza XƏLƏFLİ
17.08.2020